Les taules d'Ibn al-Kammād van ésser aprofitades per altres autors, en especial les del Kawr 'alà ad-dawr, de les quals es va servir Yosef b. Mosé b. Ishaq Ibn Wakkar, de Toledo³⁰ (m. entre 1355 i 1377). També se'n serví Ishaq al-Hadib b. Selomó³¹, que va aprofitar la taula d'«El que s'enfosqueix el cos del sol», per a la seva obra Orah Selulá.

En el camp de l'astrologia esfèrica li coneixem un capítol que es guarda en el ms. 1454₂ d'Alger, i que comença en el fol. 62. Donat que és l'únic text aràbic d'aquest autor que ens permet constatar el grau de fidelitat de la seva traducció medieval llatina, creiem d'interès donar ací aquesta, d'en Joan Dumpno (ms. 10023 Bib. Nac.), acompanyada de la nostra. La simple confrontació ens indica l'existència de dues redaccions del Muqtabis, una gran, de la qual deriva la traducció medieval, i una altra, més resumida, representada pel text aràbic del nostre capítol.

Vicesima octava porta in sciencia projectorum radiorum³² planetarum in partibus circuli signorum.

Cum uolueris noticiam huius extrae grado ascendentis³⁴ et angulos³⁵ suos ad horam quam uolue-

Determinació de la projecció dels raigs³² dels planetes segons l'opinió d'Abū-l-'Abbās b. al-Kammād. Déu tingui misericòrdia d'ell.

Lam³³ Pendràs el grau de l'ascendent³⁴ i els seus pivots³⁵ pel temps demanat. Esbrina en quina

30. Cf. STEINSCHEIDER, loc. cit... *Jewish Encyclopedia*, vol. VI, 552-559; *Zeitschrift für Deutsche Morgenländische Gesellschaft*, XVIII (1864), pàg. 173 i XXIV (1870), pàg. 374.

31. Sabem d'aquest autor que era espanyol. L'any 1370 el trobem a la Península, el 1396 a Siracusa i el 1426 a Palerm.

32. Sobre aquest problema, cf. l'article d'O. SCHIRMER a l'*Encyclopedie de l'Islam*, vol. IV (s. v. *Tasyir* i FOMALHAUT, *Manuel d'astrologie spherique et judiciaire*, Paris 1897, pàgs. 91-102.

33. El valor numèric d'aquesta lletra (30) indica l'ordinal del capítol en l'obra de què s'ha extret. Com es pot veure, no coincideix amb el servat per Dumpno, ço que confirma l'opinió més amunt donada sobre l'existència de dos textos del mateix autor tractant aquestes qüestions.

34. O sia, el grau de l'eclíptica que es troba sobre l'horitzó oriental.

35. És a dir, les cúspides de les cases I (ascendent), IV (nadir), VII (descendent) i X (mig cel); cf. FOMALHAUT, op. cit. pàgs. 48-51.

ris. Deinde scias in qua parte circuli signorum erit planeta cuius radios uolueris, que si fuerit in medietate que succedit lineam orientalem ad circulo meridei et fuit super linea, accipe longitudinem quem fuit inter ipsam planetam et gradum decimi per ascensiones circuli directi³⁷; Que si fuerit subter lineam accipe longitudinem que fuerit inter ipsum planetam et gradum ascendentis per ascensiones terre³⁸; quod si fuerit planeta in medietate qui succedit lineam occidentalem ad circulo meridei et fuerit ipse planeta super linea, accipe longitudinem qui fuerit inter ipsum planetam et gradum occidentis per ascensiones terre, que si fuerit sub linea accipe longitudinem qui fuerit inter ipsum planetam et inter gradum quarti per ascensiones circuli directi et quod retinetis ex ascensionibus quibus modis quos prediximus erunt ascensiones longitudines planete retine cui angulo erit et retine ex ascensionibus circuli directi uel ex ascensionibus terre erunt enim ipse ascensiones, ascensiones radorum quibus operatur et dirigetur in proiectione radorum. Post quam uero extra xeris longitudinem planete per duas divisiones quas predixi, accipe longitudinem a duobus angulis, qui sunt decimus et quartus, per ascensiones circuli directi specialiter. Deinde divide eas per tempora horarum gradus planete si fuerit tamen planete super li-

banda de les quatre³⁶ en què queda dividida l'esfera es troba el planeta. Si es trobés sobre la meitat que segueix a l'horitzó oriental del meridià i estigués sobre l'horitzó, pren la distància que hi ha entre el planeta i la cúspide de la dècima en graus de l'eclíptica³⁷. Si estigués sota l'horitzó, pren la distància que el separa de l'ascendent en coascendents oblics³⁸.

Si estigués el planeta a la meitat que segueix l'horitzó occidental i estigués sobre

l'horitzó, pren la distància que hi ha entre ell i el grau de la quarta en graus de l'eclíptica que (sic?) Restaràs els coascendents que trobis del grau del pivot fins al descendent³⁹ del coascendent del planeta fins al seu descendent. El que resulti de les operacions que has fet, serà la distància del planeta al pivot. Guarda-la, així com el seu sentit.

36. L'esfera queda dividida en quatre diedres pels plans fonamentals d'aquesta divisió: horitzó i meridià.

37. matāli' al- istiwā'iyya.

38. matāli' istiwā'iyya ufqiyya.

39. al- magārib.

nea, et divide eas per tempora horarum oppositi gradus planete, si fuerit planete sub linea prout sequetur memoria huius in porta vicesima nona huius canonis. Deinde accipe ascensiones a quibus videlicet extraxisti gradus ascensionum anguli quo operatus es et adde super eis 90° si fuerint tamen ipse ascensiones de ascensionibus terre qui fuerint numerate a principio Capricornii que necesse erunt

ut addas super eis quantitatem radiorum in ascensionibus circuli directi. Retine ascensiones ipsas quod, si fuerint ascensiones ipse de ascensionibus circuli directi, non addas super eis aliquid quoniam numerate sunt a capite Capricornii et quod in fuerit ex quoquo eorum operatus fueris erit ascensiones extracte. Retine eas et retine eciam utrum sint ascensiones terre uel ascensiones circuli directi. Deinde subtrae ab ascensionibus circuli directi planete 90° semper et quod remanserit erit ascensiones circuli directi ex puncto equinoctii. Deinde accipe iterum ascensiones gradus planete per ascensiones terre et quod in fuerit, erit ascensiones terre ad puncto equinoctii, qua si concordabatur ascensiones terre et ascensiones circuli directi in uno numero, ascensiones extracte quas retinuisti erit ascensiones radiorum directe. Retine eas que si discordabantur apta eas hoc est minue minorem a maiore et retine distantiam que fuerit inter eas que distantia erit illis ascensionibus que fuerint plus in numero. Deinde considera planetam qui fuerit

Després pren els coascendents als quals vas restar el grau del pivot, i aquest serà el coascendent o el codescendent del planeta. Suma-li 90° si fossin [ascensions] obliques, a fi que vinguin comptades des del cap de Capricorní.

Si fossin [ascensions comptades] en graus de l'eclíptica, no els sumis res, i el que resulti també seran els coascendents emprats, que guardaràs. Guarda'ls, siguin iguals o oblics.

Després pren els coascendents iguals del grau del planeta i resta'n 90° sempre. El que resti seran els coascendents iguals comptats des del punt equinoccial. Després pren (fol. 62 v) també el coascendent oblic del planeta; el que resulti serà el coascendent oblic comptat des del punt de l'equinocci. Si concordessin aquestes dues últimes, doncs, el coascendent emprat serà el coascendent igualat de la projecció dels raigs. Guarda-la. Si discordessin, resta la menor (?)⁴⁰ de la major i guarda la diferència que hi hagi, que tindrà el signe de la major. A continuació fixa't: si estigués el planeta en els signes septentrionals de sobre l'horitzó, o en

40. Ufqu-hima.

in signis septentrionalibus super terram, uel in signis meridionalibus sub terra, adde distantiam super 90° et accipe principaliter quod inde colligetur; et si fuerit in signis meridionalibus super terra, uel in signis septentrionalibus sub terra, minue distantiam a 90° et accipe principaliter quod inde colligetur. Deinde multiplica longitudinem in distancia et divide per quod retinuisti principaliter si fuerit tamen tantus numerus in eo que possis dividere per eum et quod inde exierit, erit diuersitas; que si non fuerit in eo tantus numerus, considera que pars fuerit a principali et accipe iterum secundam partem eius a 60° et quod inde fuerit, erit minuta et hec erit etiam diuersitas. Deinde considera distantiam, que si fuerit ascensionibus terre et ascensiones radiorum quas retinuisti fuerint ascensiones circuli directi, adde diuersitatem super ascensionibus radiorum; quas si fuerit distancia ascensionibus terre et ascensiones radiorum fuerint ex ascensionibus terre, minue diuersitatem ab ascensionibus radiorum quod si fuerit distancia ascensionibus circuli directi et ascensiones radiorum fuerint ex ascensionibus terre adde diuersitatem super ascensionibus radiorum et si fuerit distancia ascensionibus circuli directi et ascensiones radiorum, fuerint de ascensionibus circuli directi minue diuersitatem ab ascensionibus radiorum et quod erit ex ascensionibus radiorum post additiones super eis uel diminutionem ab eis, erit ascensiones radiorum directas que si fue-

els meridionals de sota l'horitzó, suma a la diferència 90° i pren la suma com a guia ⁴¹.

Després multiplica la distància que hi ha entre el pivot i el planeta per la distància [servada] i divideix el total per l'iman, si és possible. El que resulti serà la diferència. Si no fos possible d'esbrinar la proporció [que hi ha] respecte al guia, pren parellament aquella relació respecte a 60° . El que resulti seran els minuts. Després fixa't: Si la diferència entre els coascendents oblics i els coascendents guardats [fos en graus] iguals, suma la diferència al coascendent dels seus raigs.